
 

 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DIREZIONE VI - SERVIZI A RETE E SERVIZI AMBIENTALI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N° 361 del 29.12.2021 

 

OGGETTO: 
Manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione – 

Impegno di spesa. 

CIG: 53694935CB   

 

TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 
SINDACO ON LINE sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

(REGISTRO UNICO)   

SETTORE PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA E G.R. 

ON LINE gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

UFFICIO PUBBLICAZIONI ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

      

 

Assunto Impegno n°678 del 29.21.2021 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° 1110.1 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente €  ______________________ 

Imp. Attuale         €  21.000,00 

Dispon. Residua €  _______________________ 

                                                 Il Responsabile 

                                            f.to Maurizio Barresi 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 

conflitto di interesse. 

 

PREMESSO che: 

- alla  Direzione VI – Servizi a Rete e Servizi Ambientali è attribuita la competenza della gestione amministrativa e tecnica degli 

armamentari costituenti gli impianti di pubblica illuminazione curando l’attività di controllo, funzionalità e manutenzione degli 

stessi; 

- l’Ente, per lo svolgimento dell’attività di controllo e funzionalità si avvale anche di dipendenti interni, mentre per l’esecuzione 

diretta della manutenzione a qualsiasi titolo si avvale di ditte esterne specializzate nel settore; 

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 326 del 30.08.2013 il comune di Castelvetrano ha aderito alla convenzione per la 

fornitura di servizio Luce Consip 2 attivata ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dell’art. 58, 

legge 23 dicembre 2000, n. 388 – Lotti 1-2-3-4-5-6-7-8 tra Consip S.P.A. e Gemmo S.P.A.;  

- la convenzione vigente definisce la disciplina normativa e contrattuale relativa alla fornitura da parte della società di cui 

sopra al Comune e include i servizi di base (acquisto energia elettrica, gestione degli impianti, manutenzione ordinaria, 

smaltimento materiali di risulta, supporto alle attività operative) e gli interventi opzionali extra canone; 

- con nota prot. n. 39742 del 30.08.2013, in conformità alla stessa convenzione, il comune ha ordinato la fornitura del Servizio 

Base del Servizio Luce 2 per i propri impianti di illuminazione pubblica; 

-  i termini, le modalità e le condizioni dell’accordo sono tutte stabilite nel Capitolato Tecnico della Convenzione “Consip- 

Servizio Luce 2” a cui ha aderito il comune di Castelvetrano con deliberazione di G.M. n. 326 del 30.08.2013; 

- con nota prot. D6.129.AV del 31.01.2018, assunta la protocollo generale dell’Ente in data 02.02.2018 al n. 5087, è stato 
comunicato dalla società City Green Light s.r.l., con sede legale in Arcugnano (VI), viale dell’industria n. 2, P.iva 
03785880240, che a seguito del conferimento di ramo di azienda “Pubblica illuminazione e Business Unit Tunnelgest 
Lombardia”, dalla società conferente Gemmo s.p.a. alla società conferitaria City Green Light srl, avvenuto in data 
28.11.2017, con decorrenza dal 05.12.2017, tutti i rapporti in essere ed ogni nuova attività relativa al sopraindicato ramo 
fanno capo alla società subentrante di diritto; 

- Oltre agli impianti in convenzione con il Servizio Luce 2 (n. 5.109 sorgenti luminose) il comune di Castelvetrano ha in 

proprietà, altresì, circa n. 1.900 corpi illuminanti ceduti dalla società Enel SO.L.E. s.r.l. a titolo gratuito, in osservanza ai 

dettami dell’accordo transattivo allora vigente, nell’aprile dell’anno 2020; 

- Di fatto gli impianti di cui trattasi, come altri lasciati fuori dall’attiva convenzione, sono stati gestiti in economia nell’ambito 

del “Servizio Luce 2” dalla società “City Green Light s.r.l.” provvedendo al pagamento delle spettanze dovute con risorse 

fuori canone dal canone di applicazione; 
Considerata la necessità di dare soluzione alle varie criticità comportanti manutenzione ordinaria dei suddetti impianti è necessario 

provvedere al reperimento delle risorse occorrenti relative; 

Ravvisata la necessità di impegnare la spesa per gli interventi di manutenzione ordinaria necessari; 

Visto il codice relativo alla missione 10, programma 05, codice 1, macro-aggregato 103 dell’ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato 2018/2020 approvato con decreto del Ministero dell’Interno in data 03.12.2020; 
Visti: 

- l’art. 107 e 109 del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 183 del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il regolamento di contabilità; 

- la determina del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 di conferimento ai responsabili delle Direzioni Organizzative dell’Ente fino al 

31.12.2022; 
- Il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165; 

- il piano triennale della corruzione 2021/2023 approvato con Deliberazione di G.M. n. 74 del 01.04.2021; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 

del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Attesa la propria competenza nella redazione del presente atto;   

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 
Dando atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2019/2020 e in 

conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 21.01.2020; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo 

stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati. 

 



1) DARE ATTO della necessità di commissionare alla società City Green Light, meglio identificata in premessa, nell’ambito 

della convenzione Consip – Servizio Luce 2 e più nello specifico in relazione alla sezione “opzioni accessorie dell’articolo 

SL2 – L8 – 9NO”, gli interventi di manutenzione di manutenzione ordinaria per gli impianti ex Enel SO.L.E. s.r.l.. 
2)    IMPEGNARE ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, la somma di € 21.000,00  al codice intervento di cui alla 

missione 1, programma 05, titolo 1, macro aggregato 103 del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l’anno 2021 e con riferimento all’esercizio 2021. 

3) DARE ATTO, altresì, che le operatività saranno individuate attraverso dedicati ordini di lavoro in relazione a un piano di 

intervento generale concordemente alle esigenze dell’Amministrazione. 

4) ATTESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e 
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

 

                    Il Responsabile della Direzione VI 

                                                                                                                              f.to Dott. Vincenzo Caime  

 

 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                            

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, 29.12.2021    
                                                                                                            IL RESPONSABILE DELLA IX D.O. 
 
                                 f.to  Dott. Andrea Antonino Di Como 
       

 
 

PUBBLICAZIONE 
                Registro pubblicazioni n. _________ 

 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal _______________ e così per 
15 giorni consecutivi. 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                   ___________________________ 

                                                    

 

 

AUTENTICA 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano, ____________                           
                                                                                                                           IL RESPONSABILE 

 

 


